

**Instituto Nacional de Cancerología**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**Del 1° de enero al 30 de septiembre de 2022**  
**(pesos)**

| CONCEPTO                                                                           | Septiembre 2022      | Diciembre 2021       | Concepto                                                                     | Septiembre 2022    | Diciembre 2021     |
|------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Flujos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                             |                      |                      | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                    |                    |
| <b>Origen</b>                                                                      | <b>1,510,318,324</b> | <b>2,473,805,287</b> | <b>Origen</b>                                                                | <b>2,434,355</b>   | <b>173,369,239</b> |
| Impuestos                                                                          | 0                    | 0                    | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                  | 0                  |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                          | 0                    | 0                    | Bienes Muebles                                                               | 0                  | 0                  |
| Contribuciones de Mejoras                                                          | 0                    | 0                    | Otros Orígenes de Inversión                                                  | 2,434,355          | 173,369,239        |
| Derechos                                                                           | 0                    | 0                    | <b>Aplicación</b>                                                            | <b>1,579,001</b>   | <b>208,445,775</b> |
| Productos                                                                          | 0                    | 0                    | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                  | 0                  |
| Aprovechamientos                                                                   | 0                    | 0                    | Bienes Muebles                                                               | 0                  | 0                  |
| Ingresos por Ventas de Bienes y Prestación de Servicios                            | 97,114,791           | 269,654,973          | Otras Aplicaciones de Inversión                                              | 1,579,001          | 208,445,775        |
| Participaciones y Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración | 0                    | 0                    | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>855,354</b>     | <b>-35,076,536</b> |
| Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones | 1,168,288,135        | 2,197,154,689        | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>               |                    |                    |
| Otros Orígenes de Operación                                                        | 244,915,398          | 6,995,625            | <b>Origen</b>                                                                | <b>70,683,337</b>  | <b>241,852,334</b> |
| <b>Aplicación</b>                                                                  | <b>1,490,809,603</b> | <b>2,294,725,556</b> | Endeudamiento Neto                                                           | 0                  | 0                  |
| Servicios Personales                                                               | 589,782,540          | 871,937,177          | Interno                                                                      | 0                  | 0                  |
| Materiales y Suministros                                                           | 722,633,257          | 884,773,841          | Externo                                                                      | 0                  | 0                  |
| Servicios Generales                                                                | 177,918,924          | 534,635,245          | Otros Orígenes de Financiamiento                                             | 70,683,337         | 241,852,334        |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                           | 0                    | 0                    | <b>Aplicación</b>                                                            | <b>118,293,300</b> | <b>213,034,770</b> |
| Transferencias al Resto del Sector Público                                         | 0                    | 0                    | Servicios de la Deuda                                                        | 0                  | 0                  |
| Subsidios y Subvenciones                                                           | 0                    | 0                    | Interno                                                                      | 0                  | 0                  |
| Ayudas Sociales                                                                    | 0                    | 0                    | Externo                                                                      | 0                  | 0                  |
| Pensiones y Jubilaciones                                                           | 0                    | 0                    | Otras Aplicaciones de Financiamiento                                         | 118,293,300        | 213,034,770        |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                       | 0                    | 0                    | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>-47,609,963</b> | <b>28,817,564</b>  |
| Transferencias a la Seguridad Social                                               | 0                    | 0                    | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>-27,245,888</b> | <b>172,820,759</b> |
| Donativos                                                                          | 0                    | 0                    | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>           | <b>259,155,280</b> | <b>86,334,521</b>  |
| Transferencias al Exterior                                                         | 0                    | 0                    | <b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>            | <b>231,909,392</b> | <b>259,155,280</b> |
| Participaciones                                                                    | 0                    | 0                    |                                                                              |                    |                    |
| Aportaciones                                                                       | 0                    | 0                    |                                                                              |                    |                    |
| Convenios                                                                          | 0                    | 0                    |                                                                              |                    |                    |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                    | 474,882              | 3,379,293            |                                                                              |                    |                    |
| <b>Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación</b>                         | <b>19,508,721</b>    | <b>179,079,731</b>   |                                                                              |                    |                    |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: C.P. EMILIO RECTOR ROMERO RAMÍREZ  
Subdirector de Contabilidad y Finanzas

Elaboró: LIC. SIMÓN AGUAZUL GONZÁLEZ  
Jefe del Departamento de Contabilidad